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متولیان از احتمال کمبود آب، برق و گاز خبر می دهند

آفت زیرساخت ها

نکاتی درباره ترمیم حقوق بازنشستگان

شــرق: هشدار جیره بندی آب، برق و گاز در زمستان امسال این روزها روی خروجی رســانه های ایران قرار گرفته است. چندی پیش کمیسیون انرژی مجلس درباره ناترازی گاز در فصول 
ســرد امسال هشدار داد و شرکت ملی گاز ایران از کمبود روزانه ۲۵۰ میلیون مترمکعبی گاز در فصول پیش رو گفت. سندیکای صنعت برق هم با اعلام اینکه حدود ۹۵ درصد برق تولیدی 
ایران از نیروگاه های حرارتی با سوخت گاز تولید می شود، از احتمال کاهش تولید برق در فصول سرد خبر داد و حالا مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب تهران خبر می دهد که «پایتخت فقط 
برای ۱۰۰ روز آب دارد» هرچند پس از انتشــار گســترده این خبر، شرکت آب و فاضلاب اســتان تهران با صدور اطلاعیه ای این موضوع را تکذیب کرد اما کمبود ذخایر آب پشت سدهای 
تهران ماه هاست که خبری می شود. حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، در این زمینه به «شرق» می گوید: درباره زیرساخت های انرژی مثل آب ، برق و گاز در هر 
کشوری باید برنامه ریزی وجود داشته باشد تا هم زمان با رشد مصرف، رشد تولید هم دنبال شود و حتی پروژه های بهینه سازی و بهره وری هم انجام شود ولی ما در زمینه سرمایه گذاری در 

قسمت تولید آب، برق و گاز ناکام هستیم، هم زمان هم رشد مصرف وجود دارد.

هشدار مجلسی ها درباره قطع برق و گاز
کمیســیون انرژی مجلس ایران اخیرا در گزارشــی اعلام کرد که 
در سال جاری باوجود کاهش و بعضا قطع گاز بخش های مختلف 
صنعت و در مواقعی کاهش صادرات و مصرف مقادیر بیشتر نفت 
کوره در مقایســه با گذشته، اعمال خاموشی در صنایع و بخش های 
خانگــی و تجــاری محتمل اســت. در این گزارش آمــده که ادامه 
بی توجهی به کمبود گاز در کشور به بحران هایی از جمله موارد زیر 
در زمستان پیش رو می انجامد: از دست رفتن تولید برق کشور حداقل 
به میزان ۷۰ درصد، توقف فعالیت صنایع ســنگین فولاد، آلومینیوم 
و ســایر صنایع فلزی و نیز پتروشــیمی ها، توقف خدمات عمومی و 
شهری مانند نانوایی ها و سایر مراکز خدمت رسانی به عموم، اختلال 

در گرمایش مردم در مراکز شــهری و روستایی به میزان حداقل ۹۵ 
درصد، توقف تولید و خدمات در شــبکه های تصفیــه و توزیع آب، 
شــبکه های پولی و بانکی، مخابراتــی و ارتباطی، خدمات درمانی و 
بیمارســتانی به دلیل اختلال در تأمین برق،  توقف صادرات گاز و به 
دنبال آن ایجاد نارضایتی در روابط بین المللی به ویژه با همســایگان 
و کاهــش قــدرت دیپلماتیک،  اختــلال در حمل ونقل وابســته به 
ســوخت گاز، ایجاد نارضایتی عمومی و بازتاب های امنیتی، سیاسی 
و اجتماعی. علاوه بر این فریدون حســنوند، عضو کمیســیون انرژی 
مجلس، نیــز در صفحه توییتر خود از احتمــال وقوع «بحران های 
امنیتی» در پی «ناترازی گاز» در زمســتان ســال جــاری خبر داده و 
نوشــته که ناترازی گاز، تعطیلی کارخانه ها را در پی دارد و تعطیلی 

کارخانه ها نیز به بــی کاری کارکنان، توقف تولیــد و صادرات منجر 
می شــود و در نتیجه  «زنجیره ای از موضوع های امنیتی، سیاســی و 

اجتماعی» پدید می آید.
البته پیش از مجلسی ها، مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران 
هشــدار داده بود که اگر مدیریت مصرف از طرف مشــترکان بخش 
خانگی و تجاری انجام نشــود، در زمســتان شــاهد قطع گاز و برق 
خواهیــم بود. او شــهریورماه گفته بود که «مســئولان نوید داده اند 
راه حل هایــی را پیش بینــی کرد ه اند کــه با همــکاری وزارت نیرو و 
پخش مصرف انرژی کشــور را به صورت مطمئن تأمین کنند. از نظر 
آنها اولویت، تأمین گاز بخش خانگی و تجاری اســت و با استفاده از 
سوخت مایع مصارف نیروگاه ها و صنایع را تأمین می کنیم». اخیرا نیز 

این مقام مســئول در گفت وگو با اکو ایران احتمال قطعی در صورت 
افزایش مصرف گاز را محتمل دانســته و گفت: «هر زمان که شبکه 
کشش نداشــته باشــد و مصرف از تولید جلو بیفتد، آن زمان دچار 
مشــکل خواهیم شد، البته با توجه به  اولویت تأمین گاز برای بخش 
خانگی، با مدیریت مصرف بخش صنایــع برای تأمین پایدار بخش 

خانگی اقدام خواهیم کرد».
پایتخت آب ندارد

سوی دیگر معضل پاییز و زمســتان امسال آب است. مدیر عامل 
شرکت آب و فاضلاب تهران در برنامه تلویزیونی با بیان اینکه مصرف 
آب شرب روزانه تهران ســه میلیون مترمکعب است، گفته: «تهران 
فقط بــرای صــد روز آب دارد و اگر تمهیــدات لازم و صرفه جویی 
صورت نگیرد، اوایل زمستان به مشــکل خواهیم خورد». همچنین 
مدیــر مرکز کنترل آب تهران نیز گفتــه بود که ۸۲۷ هزار مترمکعب 
ذخیره آب مخازن در تهران اســت و بررسی ها حاکی از آن است که 
۶۰۰ هزار متر مکعب کسری آب در تهران داریم و با افزایش مصرف 
آب حجم مخازن رو به نزول است. به گفته او برای گذر از این بخش 
نیاز به صرفه جویی ۲۰ درصدی اســت و لازم است زمان استحمام و 

شست وشوی غیرضروری  مردم کاهش پیدا کند.
در نهایت مدیر گروه هیدرولوژی و توســعه منابع آب پژوهشکده 
حفاظت خاک و آبخیزداری نیز با تأکید بر اینکه «در گذشــته فرهنگ 
قناعت را در مصرف داشتیم اما متأسفانه در یک فرایند زمانی کاملا 
تبدیل به فرهنگ اســراف شده اســت»، بیان کرده که «واقعیت این 
اســت اینکه گفته می شــود صد روز فقط به پایان آب مانده، اشتباه 
است و از همین امروز آب تهران تمام شده محسوب می شود. ناگفته 
نماند مقصران وضعیت نامطلوب امروز منابع انرژی درحالی مردم 
معرفی می شوند که بسیاری از متخصصان تأکید دارند که نمی شود 
بدون درنظرگیری سایر شاخص ها تنها مصرف مردم ایران را با مردم 
سایر کشورها مقایســه کرد و نتیجه گرفت که «ایرانی ها مصرف گرا 
و اهل اسراف هستند». از جمله این متخصصان محمدرضا کثیری، 
کارشناس انرژی و عضو پژوهشکده سیاست گذاری دانشگاه صنعتی 
شــریف اســت که در رابطه با میزان مصرف بالای انرژی در ایران به 
ایمنا گفته اســت: «مثلا اگر میان مصرف گاز ایران با دیگر کشــورها 
مقایســه ای انجام گیــرد، بدون تردیــد مصرف گاز ایــران از خیلی 
کشورها بالاتر است اما نکته آن است که نمی توان بدون درنظرگیری 
شــاخص ها و متغیرها این قیاس را انجــام داد، زیرا اول آنکه دمای 
مناطق مختلف با یکدیگر متفاوت اســت. دوم اینکه تقسیم مصرف 
انرژی بر جمعیت یک کشــور است که باید در نظر گرفته شود، سوم 
اینکه از چه حاملی در هر کشــور برای گرمایش اســتفاده می شود، 
ممکن اســت در کشــوری گاز منبع اصلی گرمایش خانگی باشد و 
در کشــوری دیگر برق برای گرمایش استفاده شود؛ بنابراین به  جای 
مقایســه مصرف گاز کشــورها با یکدیگر، باید ایران را با سال گذشته 

بسنجیم».
مقصر دولت است نه تحریم

حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی، 
در پاســخ به این ســؤال که کمبودهای این روزهــا در زمینه انرژی 
را محصــول چه چیــزی می دانــد، به «شــرق» می گویــد: درباره 
زیرســاخت های انــرژی مثــل آب ، بــرق و گاز در هر کشــوری باید 
برنامه ریزی وجود داشته باشد تا هم زمان با رشد مصرف، رشد تولید 

هم دنبال شــود و حتی پروژه های بهینه سازی و بهره وری هم انجام 
شــود ولی ما در زمینه سرمایه گذاری در قسمت تولید آب، برق و گاز 
ناکام هســتیم، هم زمان هم  رشــد مصرف وجود دارد و هم درباره 
منبعی مثل گاز میزان تولیدات قبلی رو به کاهش است، ناترازی دائم 
بیشــتر و بیشتر می شــود. اینکه وضعیت را گردن تحریم می اندازند 
و می گویند ســرمایه خارجی نداشــته ایم که وضع این شده، درست 

نیست.
او ادامه می دهد: اینکه ســرمایه خارجی برای رشــد و توســعه 
لازم اســت، حرف درستی اســت اما دولت ها می توانستند در زمینه 
زیرســاخت آب، برق و گاز از ســرمایه داخلی مثل بازار ســرمایه و 
بــازار بانکی و... اســتفاده کنند. در این ســال ها موانــع زیادی برای 
سرمایه گذاران داخلی وجود داشــته و دولت هم هیچ تلاشی برای 
برداشتن این موانع نکرده تا سرمایه گذاری صورت بگیرد. مثلا درباره 
برق، می شد که قیمت برق، حداقل برق بخش تجاری که خودشان 
هم مشــکلی با آن نداشتند، واقعی شــود، تا نیروگاه سازی انجام و 
کمبودها جبران شــود. در زمینه گاز هم لازم بــود مصرف کنندگان 
بزرگی مثل فولاد و پتروشیمی را برای سرمایه گذاری مشارکت بدهند. 
این وظیفه دولت بود و می توانســت این کار را بکند، هیچ ربطی هم 
به شــرایط تحریمی نداشــت؛ بنابراین اینکه امروز سرمایه گذاران به 
زیرساخت هایی مثل بخش آب وارد نشده اند و پروژه ها تجاری نشده 

مقصرش دولت است نه تحریم.
۱۰ سال سیاست گذاری پوپولیستی

به باور صالحی دولت می خواهد روش های پوپولیستی را دنبال 
کند و منتظر گشایشــی بماند تا دلارهایش آزاد شــود تا بلکه بتواند 
در چندین سال زیرســاخت ها را بهبود ببخشد. او می گوید: این نگاه 
درســت نیســت، باز هم می گویم دولت هم کمبــود آب هم برق و 
گاز را می توانســت در همین وضعیت کنونی با سرمایه های داخلی 
تأمین کند اما هیچ تصمیم گیری انجام نمی شود و هرسال وضع بدتر 

می شود.
به گفتــه نایب رئیس کمیســیون انرژی اتــاق بازرگانی آخرین 
بار در برنامه ســوم توسعه شــاهد روندی منطقی در عمل درباره 
زیرســاخت های انرژی بوده ایم. هرچند با روی کارآمدن دولت نهم 
و دهم همین برنامه ها هم به ثمر ننشست و جلوی آن گرفته شد، 
فقط چون درآمد نفتی  در آن زمان خوب شــده بود؛ بنابراین پس از 
آن تا امروز یعنی ۱۰ ســال است دولت هیچ سرمایه گذاری ای برای 
زیر ساخت ها نکرده و هم زمان روندی منطقی برای اقتصادی شدن 
پروژه ها و برگشــت ســرمایه آنها هــم طراحی نکرده اســت. او 
می افزاید: دولت نه تنها بستری برای سرمایه گذاری آماده نکرد که 
فکری هم به حال بهره وری نکرد. ما کشــوری کم درآمد هســتیم 
ولی از روش   هایی اســتفاده می کنیم که کشورهای ثروتمند هم به 
آن رو نمی آورند؛ برای مثال حتی دورافتاده ترین روســتاهای ما هم 
گازکشی و هم برق کشی هم زمان شده  اند؛ در حالی که عموما از یکی 
از این دو باید اســتفاده شود. حتی عربســتان، امارات و نروژی که 
درآمد ارزی زیادی دارند هم این شکل سیاست گذاری پوپولیستی و 
پرمصرف ندارند. لوله هــای گاز و آب ما همین حالا همه جا حدود 
۲۵ تا ۳۰ درصد نشــتی دارند اما دولت نه خودش قصد و بودجه 
کنترل آن را دارد و نه برای بخش خصوصی صرفه ای ایجاد می کند 

تا این کار را برایش انجام دهد.

سه شنبه
۳ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۳

یوســف مرتضائی*: نماینــدگان مجلس مهر ماه امســال رأی مثبت به تشــکیل 
فراکســیون «تأمین اجتماعی و امور بازنشستگان کشوری و لشکری» دادند. در این 
اقدام با وجود حجم کاری کمیســیون اجتماعی که ناشی از مشکلات اقتصادی و 
اجتماعی مضاعف تحمیل شــده بر این کمیسیون است ســردار عیسی زاده رئیس 
کمیســیون اجتماعی، ریاست فراکســیون را با اکثریت آرای نمایندگان قبول کردند 
تا با همراهی و پشــتیبانی مجلس بتوانند بخشــی از مشــکلات اقشار آسیب پذیر 
از جمله مددجویان و بازنشســتگان کشــوری و لشــکری را پیگیری کنند. حالا این 
فراکســیون برای نشــان دادن توان تأثیرشــان بر جامعه هدف، در اولین آزمون، با 

لایحه افزایش حقوق بازنشستگان و مستمری مددجویان مواجه هستند.
لایحــه: «اصــلاح قانــون بودجــه ۱۴۰۱ و ترمیــم حقــوق کارکنــان دولت و 

بازنشستگان کشوری و لشکری»
دولت با ارائه لایحه ماده واحده دوفوریتی با هفت بند درصدد افزایش حقوق 
کارکنــان و بازنشســتگان دولت به میــزان یک میلیون تومان در مــاه، مددجویان 
کمیته امداد و بهزیســتی حدود ۶۰ هزار تومــان در ماه  و افزایش اعتبارات جاری 
دســتگاه های دولتــی به میزان ۲۰ درصد اســت. بعد از اعــلام وصول و تصویب 
دوفوریتی این لایحه در مجلس، هیئت رئیســه بخشــی از بندهای لایحه را جهت 
بررسی به کمیســیون اجتماعی و بخشــی از بندها را به کمیسیون بودجه ارجاع 
می دهــد. لایحه در کمیســیون اجتماعی بررســی و تغییراتــی در محتوا و تعداد 
بندها (۱۰ بند) داده شــده و کلیات آن در صحن تصویب می شــود. بعد از ارسال 
این تغییرات به هیئت رئیســه، کمیســیون بودجه بدون لحاظ تغییرات کمیسیون 

اجتماعی و با نظر دولت، لایحه جدید را برای تصویب بندها به صحن می آورد که 
با اعتراض شــدید رئیس کمیسیون اجتماعی و فراکسیون مواجه می شود. نظر به 
اینکه موضوع حقوق و دســتمزد و مستمری از وظایف کمیسیون اجتماعی است 
و عدم لحاظ نظرات آن کمیسیون خصوصا با حذف افزایش مستمری مددجویان 
بهزیستی کشور و حذف متناسب سازی حقوق بازنشستگان از محل بند (ی) تبصره 
۲ قانــون بودجه، (نه از محــل ترمیم حقوق) باعث می شــود ماده واحده با ایراد 
قانون اساسی و ایراد آیین نامه مواجه شده و روز هشتم آبان مجددا جهت تصویب 

به صحن باز خواهد گشت.
مددجویان کمیته امداد

یکــی از پیشــنهادات کمیســیون اجتماعی افزایــش ۵۰درصدی مســتمری 
مددجویــان کمیته امداد به عنوان آســیب پذیرترین قشــر جامعه اســت که تازه 
توانسته اند از لیست انتظار دومیلیونی کمیته امداد عبور کرده و خودشان را از این 
مستمری حداقلی برخوردار کنند. تعداد کل خانوار تحت پوشش این مستمری در 
کمیته امداد حدود یک میلیون خانوار اســت و به لحــاظ تعداد کمی بیش از دو 
میلیون مددجو را تحت پوشش دارد. به طور میانگین با توزیع تعداد عائله خانوار، 
بــرای هر خانوار در ماه حدودا ۵۵۰ هزار تومان پرداخت می شــود و با پیشــنهاد 
کمیســیون اجتماعی این مبلغ به بیش از ۸۰۰ هزار تومان رســیده است که بدون 
لحاظ نظر کمیســیون اجتماعی این مبلغ با نظر دولت و کمیسیون بودجه کاهش 
یافته اســت. افزایش مســتمری مددجویان بهزیســتی هم که در لایحه دولت ۱۰ 
درصد و با نظر کمیسیون اجتماعی۳۰ درصد است به کل حذف می شود که نشان 

فرهاد طهماسبی، نماینده مردم نیریز در مجلس 
در حاشــیه بازدید از غرفه گروه بهمن در هجدهمین 
نمایشــگاه حمل ونقل،  عمران و خدمات شــهری با 
بیان اینکه کیفیت محصولات گر وه بهمن نســبت به 
دیگر خودروســازان بی نظیر است، گفت: گروه  بهمن 
را می توان جزء خودروسازان موفق کشور به حساب 

آورد که همیشه در کیفیت جلو بوده است.
وی ادامــه داد: در بازدیــدی کــه امــروز از این 
گروه داشــتیم، می توان گفت بــا ذهنیتی که از گروه 
بهمن داشــتیم، انتظار داشتیم طبق همیشه بهترین 
محصــولات را در گــروه بهمــن ببینیــم. وی گفت: 

سه شنبه هفته گذشته در مجلس شورای اسلامی 
نشستی را با حضور مدیرعامل گروه بهمن داشتیم 
که بیشــتر مباحث در خصوص تأمین اتوبوس و 
وسایل حمل ونقل درون شهری بود و از ضرورت 
واردات ماشــین آلات برای نــاوگان حمل ونقل از 
شــرکت های خارجی که در دفاع از شرکت های 

خودروساز داخلی بود، مطالبی مطرح شد.
بــه گفتــه این نماینــده مجلس، نیاز اســت 
مسئولان ارشد کشوری از نزدیک محصولات گروه 
 بهمن را ببینند؛ محصــولات این گروه را در تمام 

حمل ونقل های درون شــهری، در مقیاس های بزرگ 
و کوچک، کم حجم و پرحجم، می توان به کار برد.

طهماســبی با بیان اینکه گروه  بهمــن  ابتکارات 
خوبــی بــه کار برده اســت و امکانــات و تجهیزات 
بــه روزی دارد که در مقایســه با محصولات خارجی 
هم  بهتر است، گفت: با دیدن محصولات گروه  بهمن 
این تصمیم را گرفتم جلسه ای با مسئولان شهرداری 
برگزار  کنیم تا از این به بعد شهرداری ها از محصولات 

گروه بهمن استفاده کنند.
علت چابکی بهمن،  خصوصی بودن آن است

نماینده مردم تهران  اکبری تالار پشــتی،  عزت االله 

در مجلس در حاشــیه بازدید از غرفه گروه بهمن در 
هجدهمین نمایشــگاه حمل ونقل، عمران و خدمات 
شــهری گفت:  به حوزه حمل ونقل و بار بی توجهی 
شده اســت و در حال حاضر نیز وزارت راه و شهرسازی 
از برنامه های توسعه و بهسازی حمل ونقل عمومی 
عقب هستند، در جلسات گلایه می کنند ولی پای کار 

حاضر به نوسازی ناوگان حمل ونقل نیستند.
ایــن نماینده مجلس در همین رابطه افزود:  ما از 
وزارت راه و شهرسازی گلایه مندیم. ایران باید علاوه بر 
تأمین نیازهای داخلی بتواند مرکز منطقه در ســطح 

بین المللی باشد.
بــه اهمیــت  بــا اشــاره  اکبری تالارپشــتی 
خصوصی ســازی صنایــع خودروســازی گفت: 
علت چابکی بهمن،  ساختار خصوصی آن است. 
ایران خودرو و ســایپا به این دلیل ایجاد نارضایتی 

می کنند که حیاط خلوت دولت شده اند.
وی در پاســخ به ســؤالی دربــاره حمایت از 
اتوبوس ســازان بخش خصوصی گفت:  تأکید ما 
این اســت که با قرارداد تضمین خرید دراز مدت 
باعث رشد سرمایه گذاری در بخش خصوصی در 

صنایعی مانند اتوبوس سازی شوند.

یک نماینده مجلس: محصولات گروه  بهمن در کیفیت بی نظیر است

می دهد کمیســیون بودجه برخلاف اهداف مجلس در تشــکیل فراکسیون تأمین 
اجتماعی عمل کرده است.

بازنشستگان کشوری و لشکری
پیشــنهاد کمیســیون اجتماعی در حد ســقف بودجه پیشــنهادی دولت و با 
درنظرگرفتن عدم افزایش نقدینگی، برای افزایش حقوق بازنشســتگان کشوری و 
لشکری به میزان ۱۰ درصد افزایش برای همه ذی نفعان و پنج درصد هم به شکل 
پلکانــی علاوه بر پیشــنهاد ۹۰۰ هزار تومانی دولت در لایحه اســت که این مقدار 
افزایش حاصل نظرات کارشناسی و پیشــنهادات بازنشستگان در کمیسیون است 
اما بدون ملاحظه پیشنهاد کمیسیون اجتماعی، در لایحه فقط پنج درصد افزایش 
علاوه بر ۹۰۰ هزار تومان آورده شــده که آن پنج درصد هم به خاطر یک ماه تأخیر 

در تاریخ اجراست.
فراکسیون تأمین اجتماعی و امور بازنشستگان کشوری و لشکری

نکته حائز اهمیت درخصوص فراکســیون و نمایندگانی که برای تشــکیل آن 
رأی داده انــد؛ قرارگرفتن این فراکســیون در اولین و مهم ترین آزمون خود پشــت 
مانع سیاســی کاری یعنی لابی دامنه دار دولت با معدودی از مجلسی هاست. این 
ارتباطات همواره خارج از پروتکل های تعریف شــده در مقررات داخلی مجلس با 
دولت برقرار می شود و عموما بخشی از تصمیمات را به سمت گروه خاصی سوق 
می دهند. این دســت رفتار نشان می دهد فراکســیون هنوز برای کمیسیون بودجه 

مقبولیت ندارد.
سه یادآوری برای اصلاح لایحه

نمایندگان مجلس و خصوصا کمیســیون بودجه باید در بررســی و اصلاح این 
لایحــه به چند موضوع کــه در فرایند تدوین قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ رخ داده و 
اثرات آن فرایند در ارتباط مســتقیم با این لایحه اســت، توجه ویژه داشــته باشند 
یعنی همان توجه که ســازمان تأمین اجتماعــی درخصوص اصلاح افزایش های 
پرداختی به شاغلین و بازنشســتگان اخیرا داشته است، مجلس می بایست موارد 

زیر را در اصلاح لایحه اخیر به دولت یادآوری کند.
جنگ اوکرایــن: در تدوین بودجــه ۱۴۰۱ پیش بینی های غیرکارشناســی دولت از 
افرایش سرسام آور قیمت های جهانی مواد اولیه خصوصا قیمت غلات و دانه های 
روغنــی به علت وقــوع جنگ اوکراین و عدم توان دولــت در تعهدات خود، برای 

کنترل تورم و ســکوت مجلس باعث شــد با وجود تورم ۴۶درصدی در سال۱۴۰۰، 
فقط ۱۰ درصد افزایش دســتمزدها برای سال ۱۴۰۱ پیش بینی شود. اما همان طور 
که قیمت مــواد خام از غلات گرفته تا ســوخت و فلزات، افزایش سرســام آوری 
نداشته و شرکت های خصوصی در کشور قادر به افزایش ۳۸درصدی دستمزدها 
هستند، مسلما دولت نیز به عنوان بزرگ ترین بنگاه تجاری کشور توان بیشتری از آن 
شرکت ها داشته و اشــتباهات کارشناسی در این خصوص توسط دولت و مجلس 

با پیگیری فراکسیون در این لایحه جبران شود تا به گروه معینی تحمیل نشود.
حــذف ارز ترجیحی: افزایش قیمت ها با حذف ارز ترجیحی و کاهش قدرت خرید 
اقشــار آســیب پذیر، نیاز به کارشناسی ندارد و از نتایج مســلم این اقدام است اما 
کارشناســی درخصوص اینکه درآمدهای دولت از این محل، کجا هدایت شده اند 
بســیار مهم است زیرا قرار بر این اســت که این درآمدها در جهت کمک به اقشار 
آسیب پذیر در جهت حفظ قدرت خرید این قشر با حذف ارز ترجیحی، هزینه شود. 
اما کاهش روزافزون قدرت خرید کارکنان دولت و بازنشســتگان نشان می دهد که 
درآمدهای دولت از این محل جهت گیری درســتی نداشته است و این لایحه باید 
بتواند بخشی از کاهش قدرت خرید را با فشار فراکسیون با توجه به ماهیت اصلاح 

بودجه که این لایحه دارد، جبران کند.
۱۴ هزار میلیار تومان (۱۴ همت) بودجه متناسب سازی: برابر جزء ۳ بند (ی) تبصره 
۲ قانون بودجه امســال ۹ همت و جزء ۴ همان بنــد، پنج همت، یعنی در کل ۱۴ 
همت توسط قانون گذار صرفا جهت متناسب سازی حقوق بازنشستگان کشوری و 
لشــکری در قانون بودجه ۱۴۰۱ پیش بینی شده است که با توجه به گذشت هفت 
ماه هیچ اقدامی در تخصیص این بودجه به صندوق های کشوری و لشکری انجام 
نشــده است، می بایست مجلس به عنوان تصویب کننده و ناظر بر قوانین و از سوی 
دیگر فراکســیون نیز در جهت عملیاتی کردن ۱۴ همــت از طریق این لایحه اقدام 
کنند. امید اســت دولت و مجلس با درنظرگرفتن سه مورد فوق و ماده ۳۰ قانون 
برنامه ششــم توســعه در جهت رفع تبعیض بتوانند فراکسیون تأمین اجتماعی و 
امور بازنشســتگان کشوری و لشکری را در اولین آزمون یاری کنند تا ذی نفعان این 

فراکسیون با دلگرمی بیشتری به این نهاد جدید تعلق خاطر داشته باشند.
*عضو کارگروه ۳۱نفری پیگیری مطالبات بازنشســتگان کشوری و لشکری و عضو 

شورای هماهنگی کانون های بازنشستگی مخابرات کشور

ادامه از صفحه اول

تحولات سیاسی و اینترنت
کم هزینه ترین رویکرد این اســت که دغدغه منــدان خیابان های آرام درک کنند 
که توقف وقایع (تحولات سیاسی، اجتماعی) امری ناممکن است (چراکه اخلاق، 
اصول و قواعد حاکم بر روند وقوع رخدادها در عالم هســتی اســت)  اما تحولات 
سیاســی قابل هدایت به «مسیرهای گوناگون ملی» هســتند.  برای مثال، مگر در 
تحولات سیاســی مشروطه یا ۵۷، فروپاشی شــوروی و عثمانی، فجایع جنگ های 
جهانی اول و دوم و... اینترنت وجود داشــت؟ به گواه شواهد و تجربیات بی شمار 
تاریخــی و معاصر، دغدغه منــدان خیابان های آرام باید درک کننــد و بپذیرند که 
فناوری (اینترنت) می تواند بر کیفیت فرایندهای اجتماعی و سیاسی تأثیرگذار باشد  
اما هرگز نمی تواند فرایندهای اجتماعی و سیاسی را متوقف کند. به این دلیل ساده 
که فرایندهای اجتماعی و سیاسی در نگاه کاربردی ریشه در انواع نیازها، مطالبات، 
آرزوها و اهداف انســان ها و در نگاهی عمیق و منطقی تر ریشه در قواعد و اصول 

(حرکت، تغییر و تکامل) حاکم بر زیست پدیده ها در عالم هستی دارد.


